
 

 

 

Αθήνα, 05.09.2023 

Ερώτηση  

Προς τον κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

ΘΕΜΑ: «Η μέγιστη τιμή του ρεύματος προκύπτει τις ώρες με την υψηλότερη 

συμμετοχή των μεγάλων υδροηλεκτρικών της ΔΕΗ στην αγορά» 

Σύμφωνα με σχετικό δημοσίευμα στην Αυγή, το τελευταίο διάστημα παρατηρείται ένα 

οξύμωρο γεγονός σχετικά με  τις χονδρεμπορικές τιμές  ηλεκτρικής ενέργειας σε 

ημερήσια βάση, που προκαλεί εύλογα ερωτηματικά για τα οποία η πολιτική ηγεσία του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και της ΔΕΗ οφείλουν να δώσουν τις 

απαραίτητες διευκρινήσεις.  

Η μέγιστη τιμή του ρεύματος προκύπτει ακριβώς τις ώρες, συνήθως τις απογευματινές 

όπου μειώνεται η συμμετοχή των ΦΒ, με την υψηλότερη συμμετοχή των μεγάλων 

υδροηλεκτρικών της ΔΕΗ στο μείγμα την ηλεκτροπαραγωγής. Το γεγονός αυτό είναι 

οξύμωρο, διότι τα υδροηλεκτρικά έχουν πολύ χαμηλό κόστος και θα έπρεπε να 

μειώνονται και όχι να αυξάνονται οι χονδρεμπορικές τιμές  ηλεκτρικής ενέργειας, τις 

οποίες και πληρώνουν άμεσα ή έμμεσα όλοι οι καταναλωτές. 

Χαρακτηριστικό παράδειγμα είναι ότι στις 31.8.2023  η μέγιστη χονδρεμπορική τιμή 
ημέρας έφτασε τα 362 ευρώ/μεγαβατώρα όταν η συμμετοχή των υδροηλεκτρικών 
βρισκόταν στο υψηλότερο επίπεδο της ημέρας. Xωρίς αυτές τις αδικαιολόγητες 
εξάρσεις η τιμή θα ήταν 110 και όχι 132 ευρώ/μεγαβατώρα, τιμή που μας κατέταξε 
πρωταθλητές εκείνη τη μέρα στην Ευρώπη. 

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω ερωτάται ο αρμόδιος κ. Υπουργός: 

1. Πως εξηγείται η μέγιστη χονδρεμπορική τιμή  ηλεκτρικής ενέργειας σε 

ημερήσια βάση να συνδέεται με την υψηλότερη συμμετοχή των μεγάλων 

υδροηλεκτρικών της ΔΕΗ στο μείγμα την ηλεκτροπαραγωγής; 

2. Γιατί το «πλαφόν» (ρυθμιζόμενη τιμή εσόδων των παραγωγών) που 

τέθηκε για τα μεγάλα υδροηλεκτρικά της ΔΕΗ στον Προσωρινό 

Μηχανισμό Επιστροφής Μέρους Εσόδων ορίστηκε στο ιδιαίτερα υψηλό 

επίπεδο των 112 ευρώ/μεγαβατώρα ενώ η Ρυθμιστική Αρχή (ΡΑΑΕΥ) 

υπολόγιζε το μεσοσταθμικό μεταβλητό κόστος των υδροηλεκτρικών 

σταθμών 2,97 ευρώ ανά μεγαβατώρα; 

3. Γιατί η Ελλάδα έχει την  τρίτη ακριβότερη χονδρεμπορική τιμή  ρεύματος 

στην Ευρώπη  το πρώτο οκτάμηνο του 2023; 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη) 
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Αναγνωστοπούλου Σία 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος-Χρήστος 

Βέττα Καλλιόπη 

Δούρου Ρένα 
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Κασιμάτη Νίνα 
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Μπάρκας Κώστας 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

Παπαηλιού Γεώργιος 

Πούλου Παναγιού 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

Τζούφη Μερόπη 

Φωτίου Θεανώ 

Χαρίτσης Αλέξης 

Χρηστίδου Ραλλία 

 

 




